УИД 66RS0015-01-2023-000878-79

Дело № 1-143/2023.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2023 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Беляковцевой Н.С., 

при секретаре судебного заседания Лешнёве П.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступление совершено в п. Рефтинский Свердловской области при следующих обстоятельствах.

03 января 2023 г. в период времени с 18:00 до 18:30 часов оперативный дежурный дежурной части отделения полиции № 5 (дислокация п.г.т. Рефтинский) межмуниципального отдела МВД России «Асбестовский» лейтенант полиции Потерпевший №1, являясь представителем власти, назначенным на должность на основании приказа начальника МО МВД России «Асбестовский» № 300л/с от 25.09.2020, наделенный в соответствии со своим должностным регламентом (должностной инструкцией), дополнениями к должностному регламенту (должностной инструкции) и п. 1, 2, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» обязанностью осуществлять в соответствие с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и о происшествиях, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, пресекать административные правонарушения, требовать от граждан прекращения противоправных действий, находился в форменной одежде сотрудника полиции возле подъезда № 8 дома № 25 по ул. Молодежная в поселке городского типа Рефтинский Свердловской области во время исполнения им своих должностных обязанностей – выяснения обстоятельств произошедших событий по материалу проверки, зарегистрированному 03.01.2023 в КУСП ОП № 5 МО МВД России «Асбестовский» № 33, а также пресечения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

ФИО2, находясь в указанном месте и в указанное время в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, проявляя явное неуважение к обществу, демонстрируя пренебрежительное отношение к личности человека и должностному положению представителя власти, его жизни, здоровью, чести, достоинству и исполнению служебного долга, действуя умышленно, с целью уклонения от установленной законом ответственности и воспрепятствования законной деятельности представителя власти, с целью применения насилия в отношении представителя власти, осознавая, что перед ним находится представитель власти Потерпевший №1 в форменном обмундировании со знаками различия, являющийся оперативным дежурным дежурной части отделения полиции № 5 (дислокация п.г.т. Рефтинский) МО МВД России «Асбестовский» и исполняющий свои должностные обязанности, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес не менее одного удара рукой в область головы Потерпевший №1, причинив ему физическую боль и телесное повреждение в виде гематомы правой щеки, которое не является опасным для жизни повреждением, кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности не вызывает, и по этому признаку не может быть оценено как причинившее вред здоровью.

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В судебном заседании подсудимый полностью признал свою вину. Ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно и после предварительной консультации с адвокатом. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое поддержано его защитником. С применением особого порядка принятия судебного решения согласны потерпевший и государственный обвинитель. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, квалификация действий подсудимого является правильной по ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Так, судом принимается во внимание, что ФИО2 ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд учитывает совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое, по мнению суда, способствовало совершению подсудимым указанного в приговоре преступления, что не оспаривается стороной зашиты.

Оснований для снижения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую суд не усматривает, так как в его действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа судом учитывается его имущественное и семейное положение, возможность получения им дохода, поскольку ФИО2 работает, является трудоспособным лицом.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или отсрочки исполнения приговора не имеется. 

На основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Наименование получателя: УФК по Свердловской области (Следственное управление Следственного комитета РФ по Свердловской области), ИНН 

<

***>, КПП 667101001, ОКТМО 65701000.

Банк получателя: Уральское ГУ БАНКА РОССИИ г. Екатеринбург// УФК по Свердловской области г. Екатеринбург

БИК: 016577551

Номер счета банка получателя средств: 40102810645370000054

Номер счета получателя средств: 03100643000000016200

Лицевой счет: 

<

***>, КБК 41711603121010000140

Номер дела 12302650023000008

УИД 66RS0015-01-2023-000878-79.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжаловано в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк